SA. n. 862 (1787), P. O.

CCL:

1315, decembre 5. Viterbo. Giacomo « Angeli Gerardi » di Vi-

terbo, giudice, nel Consiglio speciale e generale del comune
di Viterbo, convocato « de mandato Tacobi dicti Sciarre de
« Columpna potestatis », & creato procuratore per ricevere
dal comune di Montefiascone patti di soggezione al comune
di Viterbo e relative obbligazioni, colla ratifica « Bernardi de
« Cucuiaco canénici Nivernensis, Sedis Apostolice cappellani
«et Patrimonii beati Petri in Tuscia super spiritualibus et
« temporalibus vicarii generalis per Galhardum [de Falgui¢-
«res] archiepiscopum Arelatensem dicti Patrimonii in spiri-
«tualibus et temporalibus rectorem et capitaneum generalem».
Notaro: « Franciscus Melgli » viterbese.

SC. n. 358, P, O.; n. 559, C, del 6 gennaio 1320 per mano del notaro
« Angelus Quintavallis » di Viterbo. Cf, Craxer, Cronache, p. 33, a. 1315,

CCLIL

1315, decembre 6. Montefiascone. Il popolo di Montefiascone, ra-

dunato a parlamento ed arenga « mandato Naldini de Cucu-
«iaco, gerentis vicem potestatis dicti castri, in platea Sancti
« Andree de dicto castro Montisflasconis ante palatium seu
« domum et logiam Communis dicti castri, presente et aucto-
«rizante Bernardo de Cucuiaco» vicario generale del Patri-
monio, costituisce procuratore « Franciscum quondam domini
«Nicolai de Monteflascone iudicem » per stipulare sogge-
zione a « Iacobo Angeli Gerardi Oddonis de Viterbio iudici et
« procuratori communis civitatis Viterbii ». Notaro: Nicola
«domini Francisci» di Montefiascone.

S C. n. 361, P, O.

CCLIIL

1315, decembre 6. Montefiascone. « Dominus Franciscus quondam

«domini Nicolai Glorii iudex de castro Montisflasconis, syn-
«dicus et procurator nobilis et potentis viri Naldini de Cu-
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« cuiaco tenentis et gerentis vicem potestatis Comunis et uni-
«versitatis hominum dicti castri », a nome del popolo di
Montefiascone presente in pubblico parlamento, stipula solen-
nemente soggezione al comune di Viterbo, e per esso « sa=
« pienti viro domino Iacobo Angeli Gerardi Oddonis iudici
«de Viterbio, syndico et procuratori magnifici viri Iacobi
«dicti Sciarre de Columpna potestatis, dominorum Octo de
« populo, Consilii et comunis civitatis Viterbii ». Quale segno
di soggezione, si promette ogni anno, « in festo beate Illu-
« minate de mense novembris », un pallio del valore di cin-
que fiorini d’oro. Si concede « potestariam et dominium hinc
«ad decem annos proxime venturos et complendos, dummodo
«ille quem commune dicte civitatis [Viterbii] in potestatem
«ipsius castri elegerit, sit gybellinus et ducat secum et ibi
«teneat familiam consuetam et sit contentus salario con-
«sueto ». In compenso il comure di Viterbo si obbliga per
la difesa in perpetuo del comune di Montefiascone, « Bernar-
«dus de Cucuiaco, Patrimonii beati Petri in Tuscia super
«spiritualibus et temporalibus vicarius generalis, presens exi-
«stens ea confirmavit ». Fra i testimoni: Alessandro di Bo-
logna dottore-in legge, giudice generale del Patrimonio. No-
taro: « Franciscus Melgli de Viterbio »

S C. n. 360, P. O.; n. 362, C, del 6 gennaio 1320 per mano del notaro
« Angelus Quintavallis de Viterbio », Cf. SC, n. 361 [ccL1], dove le stesse
condizioni di sottomissione, ma non I’ obbligo al comune di Viterbo che
il podestd per Montefiascone « sit gybellinus ». Cf, Tuemer, I, 536,
n, 711,

CCLIIL

1315, decembre 24. Montefiascone. Diffida, sbandimento e sen-
tenze promulgate dal giudice generale del Patrimonio di
San Pietro in Tuscia, Alessandro di Bologna, contro il co-
mune di Montefiascone, Poncello Orsini, i suoi familiari e
complici, e i castelli a lui soggetti e specialmente Soriano,
Vallerano, Bulsignano, Corgnenta Nuova, Corgnenta Vecchia
e Corchiano; contro i comuni di Orvieto e di Toscanella, i
signori di Alviano, i signori ed il comune di Capalbio, Mon-
talto e Canino; « nobiles viros dominos de Farneto, scilicet
« Petrum de Campilia, Raynutium de Scarceto, Ufreduccolum
« eius fratrem, Nerium et Colam filios olim Raynutii de An-
« charana, Iannem Farnesem, Petrum et Colam de Cellulis
« filios olim domini Raynutii Peponis, Ninum Guercii et filios
« ejus, Ceccum et Colam bastardos dicti Petri de Campilia;

Archivio della R, Societd romana di storia patria. Vol. XIX. 16

242

P. Savignont

« nobiles viros de Capitemontis, Vannem et Cathalugium fra-
«tres et filios quondam Galassi olim Nicclai de Bisentio »;
contro il comune di Capodimonte, i signori e il comune di
Iuglano, i comuni di Bolsena, San Lorenzo, Grotte, i figli di
Corrado « Trince » di Foligno; ed in generale contro tutti
li altri, i quali « de mense novembris proxime preteriti,
«cum maxima caterva militum et multitudine peditum ar-
« matorum, hostiliter, iniuriose et malo modo, cum' tubis,
« tubettis, confalonibus, pennonibus, banderiis magnis et par-
«vis et aliis insignibus ipsorum baronum, nobilium, civita-
«tum, castrorum et terrarum et locorum, balistis grossis et
« minutis, pavesis, scutis et omnibus armis offensibilibus, et
defensibilibus, ceterisque apparatibus ad obsidionem et exer-
citum oportunis, occupaverunt castrum Montisflasconis, tra-

A

io et
«adiutorio et favore Fucci de Labro potestatis, consiliari
«rum populi, et aliarum singularum personarum castri Mon-
« tisflasconis ; scelera et delicta pro ipsorum voluntatis libito
commiserunt; castrum vetus quod est ante foras, palatium
et roccham Romane Ecclesie palatii Montisflasconis, occu-
paverunt, et ante ipsum palatium et roccham Romane Ec-
clesie fecerunt sbarras maximas trabium, tabularum, ligno-

¢ ctatu, deliberatione, consensu, ope et opera, consili
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a

rum et lapidum structuram maximam, ne aliquis posset in
auxilium Romane Ecclesie, domini vicarii, officialium et
familiarium suorum et aliorum ingredi vel exire; ignem ad
portam dicti palatii posuerunt; et multos qui cum dicto vi-
cario in dicta roccha erant, vulneraverunt, percusserunt et
occiderunt. Multi libri sententiarum, exbandimentorum et
registra  Curie destructa, perdlta et consumpta [per eos]

Y Snannan e ta

fuerunt. Tanto ter 1porc invitos
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« 08, quod, deficientibus eis quasi vite necessariis, victus
«eorum in modico pane agimo et aqua cisterne tantummodo
« consistebat ». E veramente la rocca, « iura, registra et li-
« bros residuos », il vicario e tutti gli altri, il Patrimonio, tutto
sarebbe perito, se la divina Potenza non avesse concitato il
cuore dei fedeli al soccorso. « Propter quorum omnium ma-
« lefactorum et tantorum criminum patrationes, rebellionem
«assumptam et excessus predictos per eos publice et notorie
« perpetratos, plures et multe terre, barones et nobiles et
« multe singulares persone de Patrimonio et etiam aliunde,
« rebellionem publicam contra Romanam Ecclesiam, dictum
« dominum vicarium et officiales eius notorie assumpserunt,
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«et se a fidelitate, devotione et reverentia ipsius Ecclesie et
« ipsius domini Vicarii detrahentes, eidem Ecclesie et ipsi do-
«mino vicario respondere de iuribus, proventibus debitis et
« honoribus ipsi Romane Ecclesie debitis, ope et opera, studio
«et favore ipsorum malefactorum totaliter subtraxerunt, et
« facti sunt rebelles pubblici Ecclesie Romane, domini capitanei
«et vicarii predictorum. Et predicta omnia et singula sunt
« pubblica, notoria et manifesta in civitatibus Viterbii, Tusca-
«nelle, in castris Corneti, Canini, Marthe, Vetralle, Centum-
«cellarum, Sutrii, Castellana, in Urbe et eius districtu, et
« generaliter in tota provincia Patrimonii et in civitatibus, terris
«et locis provincie Tuscie et etiam quasi per omnes terras
« Italie ». Thutti i ribelli, nominati singolarmente, sono in con-
tumacia principalmente condannati ad una multa, alla confisca
dei beni ed anche dei loro palazzi, torri e case da distrug-
gersi « et non rehedificanda absque Sedis Apostolice licentia
«speciali ». Tra i testimoni: Guittuzzo « de Bisentio ». Notaro:
«Nicolaus quondam Brancafolie de Viterbio, notarius in Pa-
«trimonio generalis ».
S C. n, 363, C. di cc. n. 4 gid cucite insieme ed estratta e pubblicata dai
libri ed atti della Curia del Patrimonio dal notaro Angelo del fu Stefano
di Montefiascone il giorno 8 febbraio 1317 per ordine del giudice generale
e con la corroborazione del notaro generale del Patrimonio suddetti.

Cf. Fumr, p. 427 sg., n. 620, ivi erroneo « Bernardo di Lucinano » ed
«a, I3I$»; P. 431 gg., n. 6223 p. 434 5gg., nn. 623, 624; p. 439, n. 626,

CCLIV.

1316, gennaio 13. Viterbo. Da Pietro « domini Oddonis sotio et
«milite Tacobi dicti Sciarre de Columpna potestatis civitatis
« Viterbii », insieme a due periti viterbesi, si stima trecento
fiorini d’oro un cavallo accettato per una cavalcata. Notaro:
« Angelus domini Iacobi», cancelliere del Comune.

S A. n, 865 (1790), P. O,

CCLYV.

1316, marzo 11. Viterbo. Il vicario generale del Patrimonio, Ber-
nardo di Cucuiaco, concede ai Viterbesi che in qualunque
esercito ordinato dalla Chiesa Romana, o dal rettore del Pa-
trimonio, «infra ipsum Patrimonium », il loro magistrato sia
confaloniere della Chiesa; che «ultra arma propria, scilicet
«leonis cum palma, vexillum et insignia Romane Ecclesie
« per ipsum leonem portanda sint, sicut superius designata
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«sunt»; che inoltre per dieci anni spetti ad essi « provisio-
«nem et collationem potestaric et regiminis castri Montisfla-
«sconis» di cui il rettore aveva privata la detta terra a fa-
vore della Chfesa, come da pubblico istrumento « manu
« Francisci Melgli » di Viterbo. Tutto cid «ad perpetuam
« devotionis et servitiorum memoriam ». « Presentis vaca-
« tionis Sedis Apostolice tempore, Ecclesiec Romane rebelles
« castrum Montisflasconis et etiam castrum vetus, quod est
«ante foras, roccam et palatium dicti castri, per Romanos
«sacros pontifices in signum [universalis] dominii provincie
« Patrimonii fabricatum, in quibus palatio et rocca [more
« antecessorum nostrorum] cum officialibus nostris fiducialiter

« morabamur, occupantes, bellum durissimum inerunt, ut nos,

« prefatum palatium et rocham, et provinciam Patrimonii oc-
«cuparent; et nos et gens nostra per Dei gratiam fuimus

«vestro favore, succursu et adiutorio liberati ».

SC. n. 364, P. O., SD.; n. 365, C. del 1320, 8 gennaio, per mano del no-
taro Angelo « Nerii Raynucepti » di Viterbo, dove la descrizione di SP.
in cera « palatii Montisflasconis beati Petri » ora perduto. Bussi, p.418 sg.
n. XXIX; Orriour, Florilegio, CXXXVI, 130 sgg.; Craxer, Cronache,
p. 378 sgg. Cf. Ortovr, Suggelli, p. 355 sgg.; 1d., Montefiascone, p. 405 Sgg.3
Prert Butr, pp. 22, 42-44, 118 sg.; Cramer, Cronache, pp. 8 sgg., 37758 5
CRISTOFORI, Stemma.

CCLVL

1316, giugno 6. Viterbo. 1l comune di Viterbo prende in prestito
« sex florenos de bono et puro auro » da Passarino « Vegle»,
uno dei Viterbesi mutuanti al Comune una certa quantita di
fiorini d’oro «pro guerra facienda contra Poncellum de filiis
« Ursi ¢t comune et homines civitatis Urhisveteris, magnifico